
           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ
Ταχ. Δ/νση     :  Αχαρνών 2
Ταχ. Κώδικας:  10432, Αθήνα
Τηλέφωνο      :  210 212 4331,-4332
Ηλ. Ταχυδρ.   :  koinovouleftikos@minagric.gr 
               

Αθήνα  19-11-2025            
Αρ. πρωτ.: 321975 

ΠΡΟΣ: 
Βουλή των Ελλήνων 
Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου 
Τμήμα Ερωτήσεων και ΑΚΕ

ΚΟΙΝ.:  ΩΣ ΠΑ
(Διά της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ:  Απάντηση στην υπ’ αριθ. 69/7-10-2025 Ερώτηση

Σχετικά με την παραπάνω Ερώτηση που κατέθεσε η Βουλευτής κα Ευαγγ. Λιακούλη, σας 
πληροφορούμε τα εξής:

Αναφορικά με τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (de minimis) διευκρινίζεται ότι υπάρχει 
δημοσιονομικός περιορισμός, επομένως οι προς ενίσχυση καλλιέργειες αποφασίζονται κατόπιν 
αξιολόγησης τεκμηριωμένων  στοιχείων για κάθε αίτημα. 
Σε κάθε περίπτωση, τα αιτήματα παραγωγών και φορέων τους πάντα λαμβάνονται υπ’ όψιν από 
το Υπουργείο και αξιολογούνται από τις αρμόδιες Υπηρεσίες, και εφόσον προκύπτει ανάγκη, 
διερευνάται η ύπαρξη διαθέσιμου εργαλείου στήριξης. 
Υπενθυμίζεται ότι ο σκληρός και ο μαλακός σίτος στηρίζονται από την αγροτική πολιτική της 
χώρας μας, καθώς ανήκουν στις καλλιέργειες για τις οποίες αποφασίστηκε να συμμετέχουν και 
κατά την τρέχουσα προγραμματική περίοδο στο καθεστώς συνδεδεμένων ενισχύσεων. 
Σημειώνεται μάλιστα ότι για τη Συνδεδεμένη Ενίσχυση σκληρού σίτου 2024 εκδόθηκε η υπ’ αριθ. 
168079/24.06.2025 (Β’3222) ΥΑ που τροποποιεί την υπ’ αριθ. 101890/15.04.2025 ΥΑ αυξάνοντας 
το ύψος ενίσχυσης στα  115 ευρώ/εκτάριο. 
Αναλόγως το βαμβάκι στηρίζεται με την ειδική στήριξη βάμβακος και κατά τη νέα 
προγραμματική περίοδο στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της χώρας μας. Το μέγιστο ύψος 
ενίσχυσης ανέρχεται στα 733,98 ευρώ/εκτάριο και τα δύο τελευταία χρόνια χορηγείται στο 
ακέραιο. 
Όσον αφορά τη νέα ΚΑΠ μετά το έτος 2027, η ειδική ενίσχυση βαμβακιού θα διατηρηθεί στα ίδια 
επίπεδα. Σημειώνεται, ωστόσο, ότι σύμφωνα με την νέα πρόταση, στην περίπτωση που η 
καλλιεργούμενη, με βαμβάκι, έκταση είναι μικρότερη από την έκταση αναφοράς 
(250.000εκτάρια) η στρεμματική ενίσχυση αυξάνεται αναλογικά.
Επιπλέον, διατηρείται η ενίσχυση 2€/ha στα μέλη διεπαγγελματικών οργανώσεων, όπως και με 
την προηγούμενη ΚΑΠ.
Τέλος, σε ο,τι αφορά στην τιμή πώλησης του του σύσπορου βαμβακιού ισχύουν τα οριζόμενα 
στο άρθρο 4 της υπ’ αριθ. 472/158760/25-5-2023 (ΦΕΚ Β΄3523/25-5-2023) ΥΑ 
Βάσει του ανωτέρω Άρθρου, οι συμβάσεις πραγματοποιούνται με ευθύνη των εκκοκκιστικών 
επιχειρήσεων και των βαμβακοπαραγωγών και περιλαμβάνουν και τη συμφωνούμενη τιμή. Η 
τιμή αυτή προσδιορίζεται λαμβάνοντας υπόψη τη διεθνή τιμή και την τυχόν θετική ή αρνητική 
πριμοδότηση που προκύπτει από Απόφαση της Διεπαγγελματικής Οργάνωσης Βάμβακος (ΔΟΒ), 
για την οποία λαμβάνονται υπόψη ποιοτικά χαρακτηριστικά, όπως η υγρασία και η παρουσία 
ξένων υλών. Η απόφαση της ΔΟΒ εγκρίνεται με σχετική υπουργική απόφαση από τον Υπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ύστερα από εισήγηση του Εθνικoύ Κέντρου Ποιοτικού 
Ελέγχου Ταξινόμησης και Τυποποίησης Βάμβακος (ΕΚΠΕΤΤΒ), μέσω του προέδρου του ΕΛ.Γ.Ο.-
ΔΗΜΗΤΡΑ. Επισημαίνεται ότι, για το έτος 2025, η ΔΟΒ, όπως και τα προηγούμενα έτη, δεν έχει 

mailto:koinovouleftikos@minagric.gr


- 2 -

εκδώσει σχετική Απόφαση, οπότε η τιμή, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 4, 
διαμορφώνεται από τους συμβαλλόμενους ελεύθερα, χωρίς παρέμβαση του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ). 

Η διεθνής τιμή είναι μία χρηματιστηριακή τιμή, η οποία απεικονίζει την τάση της αγοράς, 
αποτελεί ένδειξη, δεν επιβάλλεται όμως η πιστή συμμόρφωση των εκκοκκιστηρίων με αυτήν 
κατά την αγορά του προϊόντος. Είναι μία τιμή που επηρεάζεται από τους κανόνες προσφοράς και 
ζήτησης της παγκόσμιας αγοράς και άρα ευμετάβλητη. Η τιμή αυτή το τελευταίο χρονικό 
διάστημα είναι περίπου 0,48€/κιλό, ενώ τα έτη 2024 και 2023 είχε διαμορφωθεί στα 0,55€/κιλό 
και 0,65€/κιλό αντίστοιχα, την ίδια χρονική περίοδο (Σεπτέμβριος-Οκτώβριος). Επισημαίνεται ότι 
το κάθε εκκοκκιστήριο αποφασίζει την ποιοτική ταξινόμηση του προϊόντος που αγοράζει, με 
βάση στοιχεία ποιότητας (υγρασία, ξένες ύλες κ.λπ.) ή εάν το παραγόμενο βαμβάκι είναι προϊόν  
Ολοκληρωμένης Διαχείρισης (πρότυπα Agro 2.1 και Agro 2.2/2). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

    ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΔΡΙΑΝΟΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ :  
Βουλευτή κα Ευαγγ. Λιακούλη

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  
- Γραφείο Υπουργού
- Γραφεία Υφυπουργών
- Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
- Υπηρεσία Συντονισμού


		2025-11-19T12:30:38+0200


		2025-11-19T13:10:23+0200




